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Předmluva

Psaní této diplomové práce jsem se věnovala po příjezdu ze svého
ročního studijního pobytu na japonské univerzitě Očanomizu v Tokiu,
během něhož se mi podařilo nasbírat řadu cenných materiálů
v japonském jazyce, které jsem při psaní této práce hojně využila.
Použité japonské materiály pocházejí vesměs z tokijské Parlamentní
knihovny či z knihoven již zmíněné univerzity Očanomizu. Ostatní
nejaponské materiály jsem pak dohledala v pražských veřejných

knihovnách a samozřejmě v knihovnách Univerzity Karlovy, především
v knihovně ústavu Dálného východu a katedry slovanské filologie
Filozofické fakulty.

Zápis japonských jmen uvedených v této práci provádím v pořadí

běžně užívaném v Japonsku, tj. přijímení na prvním místě a osobní
jméno na místě druhém. Jména evropská jsou pak uvedena v pořadí

opačném, čili v pořadí osobní jméno I přijímení. Při přepisování

japonských slov používám standartní české transkripce.

Pro snadnější orientaci a přehlednost textu neuvádím poznámkový
aparát na konci samotné práce, nýbrž vždy pod čarou na příslušné

straně. Příloha pak pro případnou referenci obsahuje japonský text
projevů obou srovnávaných autorů přednesených při příležitosti udělení
Nobelovy ceny za literaturu.

Na tomto místě bych rovněž ráda poděkovala paní profesorce Zdence
Švarcové z katedry japonských studií nejen za odborný dozor
nad touto prací, ale i za velice vstřícný přístup k nám studentům
během celého pětiletého studia.
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úvod

V následující diplomové práci se budu zabývat srovnáním dvou
japonských držitelů Nobelovy ceny za literaturu. Jsou jimy Kawabata
Jasunari, který získal cenu v roce 1968 a óe Kenzaburó, jenž svého
krajana doplnil o dvacet šest let později, v roce 1 994. Podnětem
k výběru tohoto tématu byl zájem "podívat se pod pokličku" dvou
mužů, spisovatelů a důležitých figur historie moderní japonské
literatury, kteří přestože získali stejné ocenění, byli osobnostmi velice
odlišnými, ať už svou literární orientací, tvůrčími postupy, prostředím,
z něhož pocházeli, osobními prožitky, jež předurčily jejich osobní
i literární život či vnímáním společnosti.

Oba autoři patří bezesporu k jedněm z nejvýznamnějších japonských
spisovatelů dvacátého století a to nejen proto, že získali Nobelovu
cenu, ale zejména pro svůj jedinečný literární projev a osobitost.

Dnes již nežijící Kawabata Jasunari ve své tvorbě, která je
charakterizována melancholickou lyričností, zkombinoval krásu starého
Japonska s modernistickými trendy. Byl vyznavačem tradičních

japonských hodnot, krásna a Orientu a duch jeho děl dodnes zůstává
opředen jistou rouškou tajemna.

Dosud žijící autor Óe Kenzaburó je považován za talentovaného
prozaika a za jednu z nejpozoruhodnějších osobností japonské
literatury od konce války. Silně ovlivnil především mladou japonskou
generaci a vytvořil zcela nový typ literární fikce, v níž skloubil mnoho
elementů, včetně cizích literárních vlivů s literaturou japonskou.
Dodnes provokuje japonskou veřejnost svými nekompromisními názory
a nelichotivým obrazem japonské společnosti, který vkládá do svých
děl.

Nobelova cena za literaturu, jíž zmíněné osobnosti získaly, je
považována za velice prestižní ocenění a vůbec nejvyšší poctu, které
se může autorovi za jeho spisovatelský život dostat. Jejím obdržením
se oba autoři stali předními reprezentanty japonské literatury ve světě.
Kawabata představující to staré, tradiční, krásou opředené Japonsko
a na druhé straně óe, reprezentant toho nového, moderního, se svým
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osobitým, někdy až drsným vn1man1m reality. Oba dva pak velkým
dílem přispěli k tomu, aby se z literatury vzdálené země, psané
vzdáleným jazykem stala literatura dnešním moderním čtenářem

vyhledávaná a světově uznávaná.

Tato diplomová práce bude vycházet ze dvou základních materiálů,

a to projevů obou autorů přednesených u příležitosti převzetí Nobelovy
ceny za literaturu. V Kawabatově případě se jedná o "Japonsko,
krásné, a já", v případě Óeho jde o přednášku se zdánlivě podobným
názvem, avšak zásadně odlišným obsahem "Japonsko, mnohoznačné,
a já".

Chtěla bych se v ní zaměřit především na rozbor a srovnání těchto
projevů a na jejich základě poukázat na odlišnosti obou autorů nejen co
se samotných projevů týče, ale i jevů dalších, v nichž se obě

osobnosti různí. Projevy budu srovnávat zejména z hlediska obsahů
jejich sdělení, do nichž jsou zakódovány určité představy autorů, jejich
interpretace umění, svědectví životního údělu a lidského osudu, ať už
jejich vlastního, jejich země či světa a civilizace jako takové. Ty se pak
budu snažit nalézt a utřídit jako důležité informace pro příjemce, tedy
čtenáře či posluchače, k porozumění Kawabatova a óeho literárního
umění.

Zhodnocení obou textů mi poslouží jako východisko k srovnavan1
dalších jevů, které ovlivnily a formovaly jejich tvorbu, jako samotné
osobnosti autorů, zázemí soukromé i literární, prostředí, z něhož
pocházeli, literární i lidské vzory k nimž se obraceli, charakteristické
rysy v dalších dílech, a také to, co pro ně obdržení Nobelovy ceny
znamenalo. Mým cílem zde nebude analýza literárního stylu ani
hodnocení komlexní tvorby autorů, nýbrž interpretace odkazu
Kawabatovy a Óeho literatury dnešnímu modernímu čtenáři a významu
jejich díla v moderní japonské literatuře.

Název mé diplomové práce je "Dvojí reprezentace moderní japonské
literatury: Kawabata Jasunari a óe Kenzaburó", proto bych hned
v úvodu chtěla vymezit pojem "moderní literatura", uvést její
charakteristiky a stručný přehled historického vývoje. Uvedení tohoto
přehledu ještě před prací samotnou považuji za velmi důležité

z hlediska zasazení obou autorů do kontextu historického vývoje
moderní japonské literatury. Chci jím také osvětlit pozadí doby
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a literárního prostředí, v němž se oba autoři vyvíjeli a vymezovali,
jelikož se domnívám, že tyto faktory měly nemalý podíl na formování
jejich literárních osobností. Pro bližší porozumění současné japonské
literární tvorby rovněž vidím seznámení se s intenzivním a mnohdy až
překotným vývojem, jímž japonská literatura po otevření země v roce
1 868 prošla, za nezbytné.

Moderní japonskou literaturou se rozumí literární období od roku 1868,
čili podle oficiálního historického členění od nástupu éry Meidži1 , až
po současnost. Japonský termín používající se pro označení moderní
literatury je kindai bungakif (literatura moderní, novodobá), nebo také
gendai bungaku (literatura současná, našeho věku), který však značí
literaturu nejnovější.

Nová literatura je vždy jakousi reakcí na změny společenské reality
a myšlení a vzniká ve vztahu k literárním a filosofickým myšlenkám
přicházejícím z venčí. Nové jevy ale vznikají a rozvíjejí se postupně.
Vedle literatury charakterizované novými rysy pokračuje i tvorba
literatury starého typu, bezprostředně navaZUJICI na literaturu
předchozího období, která však s postupem času ustupuje literatuře
nové.

Velké společenské, ale i politické a ekonomické změny přinesla

revoluce Meidži3 , která se stala důležitým mezníkem v japonské historii
a formálně započala moderní období nejen z hlediska dějin, ale
samozřejmě i z hlediska literatury.

První léta nového období jsou charakterizována zvyšujícím se zájmem
o poznatky evropské vědy a techniky a později i práva a ekonomie.
Tento zájem navazoval na tradici studia evropských věd tzv. rangakt.Jl
a zprvu se realizoval prostřednictvím holandštiny, později angličtiny.

Nabyté poznatky a informace se postupně začínaly šířit i mimo dosud
poměrně úzký okruh učenců, a to prostřednictvím vznikajících novin
a časopisů. Vznik periodického tisku a žurnalistiky v této době lze
považovat za nový žánr v literatuře. Určitou formou žurnalistiky je

1 1868-1912
2 termín kindai bungaku se běžně používá jako protiklad k literatuře klasické tzv. koten bungaku
3 Meidži išin, 1868
4 tzv. holandská věda, znalosti západních technologií a medicíny, které Japonci získávali skrze
holandskou enklávu na ostrově Dedžima v době izolace země za vlády Tokugawů
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také typ literatury informativního rázu tzv. literatura osvětová, jež byla

[…]

zde pro něj nebylo už víc co nalézt, říci či pro co by mělo smysl žít. Co
ho nakonec přivedlo na cestu sebedestrukce zůstává dodnes
nevyřešenou hádankou v historii moderní japonské literatury a je
otazníkem pro všechny ty, kteří se zkoumáním Kawabatovy osobnosti
a díla zabývají.

Pro Óeho znamenala Nobelova cena něco zcela opačného. Nebyl to
konec, ale v jistém slova smyslu spíše začátek, výzva, příležitost.

Příležitost, aby, jak sám říkal, vrátil literatuře alespoň něco z toho, co
mu dala a co se jejím prostřednictvím naučil. Příležitost k tomu, aby
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byl jeho hlas spisovatele, humanisty, demokrata, buřiče proti
společenským konvencím ještě více slyšet. Bylo to nejen velké uznání
a ocenění jeho práce v celosvětovém měřítku, ale i vyslyšení jeho
poselství, které jako občan této planety vkládal do svých děl.

V neposlední řadě to byla i rána, kterou zasadil svým kritikům doma,
jež óeho často vidí jako obtížného zvěstovatele svých vlastních
představ o společnosti.

óe ve své řeči nepěl na dokonalost a krásu Japonska jen samou chválu
jako jeho předchůdce Kawabata, nýbrž mu uštědřil pořádný políček.

Kritizoval ho v mnoha ohledech. Nelibost vyjádřil nad mnohoznačností
Japonska v dnešní době, nad nedemokratickými snahami
ve společnosti a nevynechal ani kritiku počínání Japonska v době
minulé. Neskrýval přesvědčení, že Japonsko nebylo pouhou válečnou
obětí, ale agresivním útočníkem. To všechno jsou tvrzení, která jsou
v Japonsku, zemi se sklonem k duchovní uniformitě, přijímána velice
neochotně. Jenže óe se opravdu nehodlá přizpůsobovat strnulým
zásadám myšlení, ale naopak proti nim veřejnou kritikou bojovat.
A proto zatímco Kawabata byl po obdržení Nobelovy ceny v Japonsku
zahrnut slávou a obdivem, Óeho vítězství domácí kritika s tak velkým
nadšením nepřijala.

"Záměr těch, kdo udělují Nobelovu cenu je jasný - ocenemm Óeho
literatury chtěli nepochybně vyslat kritické sdělení na adresu moderní
japonské společnosti. Stejně jako oceněním Pasternaka a Solženicyna
chtěli kritizovat sovětský režim," psal profesor Kawakami Rinicu v listě

Mainiči Šinbun 12. prosince 199470 •

Dalším Óeho počinem, kterým porušil zažité společenské konvence bylo
odmítnutí Řádu kultury, který se tradičně uděluje nositelům Nobelovy
ceny a je jednou z nejvyšších japonských poct. V očích Óeho je však
symbolem předválečného nacionalismu a nedemokratického systému.
Tehdy napsal: "Pane ministře, mám jenom dvě kapsy, švédskou, která
je teď plná, a tu druhou. Dovolím si vybrat, co si do ní dám, a vaše
medaile je pro mou kapsu příliš velká. "77

70 viz. Klára Macúchová- Vzpurný humanista Óe to v Japonsku nemá snadné
71 viz. tamtéž
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Když bychom se vrátili k samotné Kawabatově nobelovské přednášce,
musíme konstatovat, že jistě odhalovala onen krásný svět nejen
Japonska, ale i samotného Kawabaty, současně však byla i něčím
od reality značně vzdáleným a jen těžko pochopitelným a dostupným.
Konala se ve Stockholmu a byla tedy určena převážně pro zahraniční
publikum tvořené lidmi různých zemí, kultur i literárního prostředí. Dalo
by se očekávat, že projev mířený k takto poměrně různorodému
obecenstvu, bude obsahovat sdělení oslovující většinu nebo které by
jednotlivé kultury sobě navzájem přiblížilo. Namísto toho ale Kawabata
utíká z prostoru a reality našeho světa, který je pro něj jen čímsi

dočasným, do světa věčné krásy. Zatímco před aktuálními problémy
zavírá oči a prodlévá ve svém vlastním světě, óe naopak své obzory
rozšiřuje, svět kolem sebe upřeně pozoruje, věci zvažuje z různých
pohledů a objektivně zachycuje jejich aktuální stav. Jeho přístup je
velice odlišný.

Kawabatovo sdělení mohlo dolehnout jen k uším těch, kteří se chtěli,

alespoň povrchně, seznámit s dalekým Japonskem, jehož
reprezentantem, jakožto první držitel Nobelovy ceny za literaturu, se
Kawabata stal. Jenže Japonsko, jak ho tehdy prezentoval, bylo
od Japonska konce šedesátých let na míle vzdálené a proto je málo
pravděpodobné, že by vůbec mohlo být pochopeno, rozhodně ne
ve formě, v níž ho podal Kawabata. Oproti tomu Óeho sdělení oslovilo
díky své universalitě platné nejen pro japonskou společnost, ale
i všechny ostatní společnosti moderního světa, daleko širší řady

posluchačů. Nebylo pouhou kritikou Japonska, na jehož vzoru se óe
snažil ukázat chyby, jichž se mnohé společnosti dopouštějí, ale
i sdělením o pokoře, humanitě, toleranci, kterým se naučil skrze své,
mnohdy traumatizující zkušenosti dítěte vychovaného dvěma zcela
odlišnými systémy, otce postiženého dítěte a spisovatele, japonského
i světového.
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Bližší srovnání projevů

Kawabata óe
Název

Japonsko, krásné, a já
Japonsko, mnohoznačné,

projevu a já
americká a evropská

klasická japonská literatura např.
četba v literatura např. Gendži Dobrodružství
dětství monogatari, lse Huckleberryho Finna,

monogatori, Kokinšú Podivuhodná cesta Nilse
Helgersona Švédskem

Inspirace
