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Autorka předkládané práce se pokouší srovnat literární snažení
Kawabaty Jasunariho a Óeho Kenzaburóa na základě jejich projevů
proslovených u příležitosti převzetí Nobelovy ceny za literaturu. Hlavní tvůrčí
období obou spisovatelů patří do jiné doby, vyrůstali v jiném prostředí a byli
vystaveni rozdílným kulturním vlivům. Není proto překvapením, že rozdílné je
rovněž jejich pojetí japonské literatury. Kawabata Jasunari se po prvotním
"modernistickém" tvůrčím období přiklonil k japonské tradici a patřil spíše
k těm autorům, kteří měli sklon k lyrické výpovědi, což může, ale nemusí být
vlivem klasické japonské literatury. Na druhé straně Óe Kenzaburó, jenž patří
do generace nepoznamenané japonskými tradicemi, je spíše autorem, pro
kterého je typická společensky orientovaná výpověď.

Diplomantka si všímá podobností v názvech projevů obou spisovatelů
při udílení Nobelovy ceny a srovnáním důležitých bodů v těchto textech
dospívá k několika klíčovým charakteristikám obou spisovatelů. Svou práci
rozvrhla následujícím způsobem. V první kapitole představuje oba autory
nezávisle na sobě. V další kapitole rozebírá Kawabatův proslov Japonsko,
krásné, a já a Óeho proslov Japonsko, mnohoznačné a já z hlediska obsahu.
V kapitole nazvané Kawabafa versus Óe se diplomantka pokouší o srovnání
těchto projevů, které ilustruje přehlednou tabulkou na straně 43. V poslední
kapitole se pak zabývá ústředními tématy obou spisovatelů na příkladech
z jejich literárních děl. V závěru už jenom opakuje své postřehy
z předcházejících kapitol. Je to právě opakování, které je největší slabinou
této práce. Některé informace se nalézají opakovaně v každé kapitole, navíc
první kapitola je značně neuspořádaná. Není jasné, jakou metodou jsou
uvedená data utříděna.

Přestože tato práce obsahuje poměrně slušný seznam použité literatury,
většina z uvedených prací není uvedena v poznámkovém aparátu při citacích.
Citace jsou v podstatě minimální a prováděny chybným způsobem. Není pak
jasné, co jsou autorčiny vlastní postřehy a co názory autorů uvedených
v seznamu použité literatury. Přestože se diplomantka vyjadřuje kultivovaným
jazykem, objevují se některé hrubky, které nespadají do kategorie překlepů,
například nesprávné skloňování slova "jenž", nebo používání slova
"sebou" bez předložky "s" apod.

Jedná se o práci se zajímavým tématem a stejně tak zaměření se na
projevy přednesené při převzetí Nobelovy ceny bylo dobrou strategii
k srovnání pojetí literatury u Kawabaty a Óeho. Horší už byl samotný způsob
zpracování. Jelikož však diplomantka přináší mnoho podnětných úvah
zakládajících se na znalosti zvolené problematiky, hodnotím tuto práci
známkou velmi dobře.
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